(774) Vedi GAIO, II, 119-120. « Praetor tamen si septem signis testium signatum sit testamentum, scriptis heredibus secundum tabulas testamenti *bonorum possessionem* pollicetur; et si nemo sit, ad quem ab intestato iure legitimo pertineat hereditas, velut frater eodem patre natus aut patruus aut fratris filius, ita poterunt scripti heredes retinere hereditatem. Nam idem iuris est et si alia ex causa testamentum non valeat, velut quod familia non venierit aut nuncupationis verba testator

5. — Ma l'esempio dato dal pretore non fu senza influenza anche nel campo del diritto civile. I giuristi e gli imperatori avvertirono la necessità di semplificare le forme del testamento civile, e pare si avesse qualche tentativo di dichiarare valido, *iure civili*, ogni testamento che fosse stato *suggellato* da cinque testimoni. Può, ad ogni modo, supporre che si ammettesse la validità, *iure civili*, di un testamento *sottoscritto* da cinque testimoni, giacchè, in tal modo, più persuasivamente che altrimenti, si spiega come Costantino, in una sua costituzione del 326 (C. 1, Cod. Theod., IV, 4), potesse affermare che *in voluntatibus testamenti septem testium vel quinque interventum non deesse oportet*: sette testimoni *suggellanti* cioè, nel testamento pretorio, cinque *sottoscriventi* in quello civile (cfr. C. 3, Cod. Theod., IV, 4) (775).

Come si sia, ad ogni modo, in proposito, certo è che le formalità del *per aes et libram* — che già erano cadute in disuso — vennero espressamente abolite in una costituzione di Costanzo, del 436.

locutus non sit. 120. Sed videamus an etiamsi frater aut patruus extent, potiores scriptis heredibus habeantur. Rescripto enim imperatoris Antonini significatur eos qui secundum tabulas testamenti non iure factas bonorum possessionem petierint, *posse adversus eos qui ab intestato vindicant hereditatem, defendere se per exceptionem doli mali*. Confronta ULPIANO, *Regularum*, XXIII, 6 e XXVIII, 6: « Etiam si iure civili non valeat testamentum, forte quod familiae mancipatio vel nuncupatio defuit, si signatum testamentum sit non minus quam septem testium civium Romanorum signis, bonorum possessio datur ». Cfr. § 2, *Inst.*, II, 10.

(775) Questo punto della storia dei testamenti romani è assai oscuro. Generalmente si ammette che in origine si richiedessero cinque testimoni soltanto e che poi se ne richiedessero sette, Vedi FERRINI, *Pandette*, pag. 747, n. 2, e GIRARD, *Manuel*, pag. 804, n. 3. Qui è necessario rilevare che per *signatio* i romani intendevano l'apposizione del sigillo; per *superscriptio* la scrittura del nome di colui al quale apparteneva il sigillo, che veniva posta sopra il suggello per potersi all'uopo convocare colui che l'aveva apposto; per *subscriptio* intendevano una dichiarazione di aver sottoscritto il testamento. Bisogna dunque tenere ben distinta la *subscriptio* romana dalla moderna sottoscrizione, che consiste nella semplice apposizione della propria firma. Cfr. BRUNS, *Kleinere Schriften*, 1882, pagg. 77-90.